<sup>1</sup> Es gehört zu den unbegreiflichen Versehen des Heransgebers des Corp. Ref. dass er diesen Brief „I. Ionae filio“ überschrieben hat.

<sup>2</sup> Fehlt ein Brief Lathers, oder ist in diesem resp. dem vorigen ein Versehen in der Datierung?

<sup>3</sup> Diese beiden Worte fehlen bei Kolde.

<sup>4</sup> Kolde: scilicet quam.

<sup>5</sup> Kolde: ut.

silio d. doct. *Martini* accendentibus aliquando concludi possit. Misi etiam m. *Forchemio* duas epistolas d. doctoris *Martini*, quas ubi V. Cels. legerint, peto mihi remitti. De Turca et expeditione *Caesaris* subinde rumores increbrescent magis et varia sunt iudicia hominum. varii sermones de eonatibus et cogitationibus adversariorum. Dominus sit eustos Israelis et exebet pro republica et ecclesia. Malitia, versutia et acerbitas Satanae est magna, immanis et infinita, supra quam homo cogitare possit. Fides nostra erga Deum satis infirma est, gratitudo erga evangelii effusissimas et exaggeratissimas opes etiam parva et exigua. Orandum est, ut inter tanta pericula et difficultates rerum et temporum Deus ipse rex sit paterfamilias et oeconomus. Illustrissimi principes et domini, V. Cel. Christus reip. et ecclesiae conservet incolumes. Datae raptim *Zerbst*, 3<sup>ta</sup> post Voem Iocunditatis anno domini 1536 [1538].

V. Cels. illustr. deditissimus

*Iustus Jonas* docto

p. W.

Reverendiss. in domino, illustrissimis principibus et d. dominis *Georgio* praeposito etc. d. d. *Ioachimo* principibus ad *Auhald* etc.

Archiv zu Zerbst, ein Stück daraus bei Kolde, Analecta S. 321.

### 384. Jonas an Georg Forchheim.

1538. Mai 28.

Zunächst eine nur dunkel angedeutete Sache. Dann bittet er, gleichfalls dafür sorgen zu wollen, dass der 5. Juni festgehalten werde; er selbst werde nach Wittenberg zur Universität zurückgesordert. Wenn ihm sein Steinleiden noch weiter verfolgt, wird er sein Lehramt aufgeben müssen und sich Uebersetzungsarbeiten widmen. Seinen latein. Jesus Sirach wird er allernächstens senden können.

G. et p. Dei in Christo. Memor sum adhuc, mi chariss. *Forchemi*, mysteriorum, de quibus in curru, in quo mihi assidebas tu, vir opt. et christianus similior Philippo apostolo, quam ego eunuko reginae Candaces. Orabo eorum Deo nostro et patre coelesti, ut in temptationibus tam gravibus et contra tantum πειρασμὸν Satanae suis credentibus et piis adsit. Fidelis est Deus ille, qui vivit et regnat et in eius manu sunt omnia, ille non patietur nos tentari supra quam possumus sustinere etc. Mitto tibi, mi frater, literas d. *Martini Lutheri* his inclusas, quas (ubi principes legerint) rogo hoc tabellario, qui tibi has reddidit, certo remittas una cum literis *Pomerani*. Rogo des operam apud reverendiss. et illiss. principem d. d. *Georgium* et d. d. *Ioachimum* in absentia fratris, ut nunc dies illa d. *Martini* 4<sup>ta</sup> post Exaudi certo praefigatur. Nam propter d. *Martinum* forsitan incommodum esset toties negocium comperendinari, et ego etiam literis *Philippi*, d. *Martini* et aliorum revocor in scholam. Libenter aliiquid certi et duraturi constitutum vellem, antequam discederem. De viro, qui interim praefici possit,

sub illum diem agemus. Et dominus dabit spiritum suum. Si calenli periculum et haec incertitudo valetudinis durare deberet, ipse *Lutherus* consulere deberet, ut a laboribus scholae relegarer ad laborem scribendi et conceionandi. Sed haec celabis. Forsu nondum sic est consilium et voluntas Domini, quem orabo. Tamen in eiusmodi ocio medioeri quanvis oneratus labore conceionandi servirem utiliter externis regnis in evangelio Dei transferens omnia *Lutheri* in latinum, pleraque d. *Philippi* in germanicum. Neseio quis genius hoc impedit aliis longe vilioribus et minoribus προτυπωτοις [so!]. Interim nihilominus senescimus, caleulo frangimur, indies debilitamur, morimur, relicto ministerio verbi; non mensis, sed officialicis, quartidecretalicis negotiis servimus, quae possent etiam eurari ab aliis. Sed de his alias coram. Has literas tecum lege ac eoneerce. Iam euro compaginari librum Syraeh latinum, quem illuss. principibus inscripsi. Mittam, ubi absoluti fuerint libelli. Mittam tibi et seribam latius. Interim pro me ora et illuss. principibus me commenda. Saluta d. cancellarium et d. *Hausmannum*, reliquos. Datae raptim Zerbst. 3<sup>a</sup> post Voceum Ioennitatis anno dñi 1538.

I. Ionus d.

tuns ex animo.

Dem achtbarn hohgelerten m. *Georgio Forcheym* meynem  
besonder lieben hern vnd freunde zw eigen handen.

Archiv zu Zerbst.

### 385. Jonas an Fürst Georg v. Anhalt.

1538. Juni 1.

Fragt an, ob Luther eingeladen worden sei und ob er selbst nach Dessau komme soll und meldet, dass er eine Kirchenordnung<sup>1</sup> angesetzt habe.

G. et p. Dei in Christo. Reverendissime in domino, illuss. princeps et domine. Nuper tabellario cuidam, qui ex *Dessa* hue venit, ad V. Cel. et illuss. principem d. d. *Ioachimum* dedi literas simul et epistolium ad m. *Forchemium*,<sup>2</sup> cui inclusae erant literae ad V. Cel. et ad me d. *Martini L.* Spero omnia bona fide redditae esse, sed tamen aliquatenus aliqua eura tangor, an literae redditae sint propter inclusas literas *Lutheri*, praesertim cum interim neque a m. *Forchemio* neque a V. Cel. acceperim literas. Obnixe igitur rogo V. Cel. dignetur eras aut perendie certo mihi perscribere, an dies 4<sup>ta</sup> fia praefixa sit et num d. *Lutherus* V. Cel. literis evocatus venturus sit et an ego 3<sup>ta</sup> fia venire debeam *Dessam*, vel quid V. R. D. et Cel. me facere velit. Colloqui um optarem V. Cel. de illis rebus omnibus. Quandam signaturam

<sup>1</sup> Eine solche soll sich im Superintendenturarchiv zu Zerbst befunden haben; meine Erkundigungen danach blieben leider erfolglos. <sup>2</sup> Siehe die beiden vorigen Nummern.

ordinationis ecclesiarum iam conserpsi breviter, quam et tunc ostendam V. Cel. d. *Philippus Mel.* seribit<sup>1</sup> mihi *Caesarem* certo traieisse et iam esse in Italia, contrahere militem sub nomine Turcae, ut latius Cel. V. eoram dieam. Illuss. principi et d. d. *Ioachimo V. Cel.* mea offerat obsequia addictissima. V. Cel. dominus Christus reip. et ecclesiae conservet quam dintissime incolumem. Datae raptim *Cerbesti* Sabbato post Ascensionis anno dni 1538.

V. Cel.

deditiss.

*Instus Iomas d.  
p. Witt.* etc.

Reverendissimo in domino illuss. principi ac d. d. *Georgio*  
principi ad Anhaldt etc.

Archiv zu Zerbst.

386. Jonas an Georg Forcheym.

1538. Juni 1.

Fürchtert, dass seine letzte Sendung verloren gegangen sei. Bittet um schlennige Nachricht. Nach dem Pfingstfest soll er zur Universität zurückkehren. Corvinus und Kymens haben ihn besucht.

G. et p. Dei in Christo. Tabellarius ex *Dessa* ante bidnum hie fuit. Huius dedi epistolam meam ad principes, cui inclusae erant ad eosdem literae d. *Lutheri* patris nostri. Addidi meum epistolium ad te, cui inclusae erant duas epistolae *Lutheri*. Rogavi in literis meis, ut *ωβτόγαρον* manuum patris d. *Lutheri* remittere eito velles. Sed quia neque abs te neque ab illuss. meis(?) principibus accepi responsum, paene subvereri incepi de tabellario, quamvis mihi antehac viso et noto, ne meae literae saburratae literis *Lutheri* bona fide sint redditae. Rogo ergo, mi *Forchemi*, primo quoqne tempore eximas mihi serupum (satis alias habeo seruporum et calculorum molestissimorum), amabo te libera me ab hae eura et sollicitudine et remitte quoque inclusas literas *Lutheri* vel differ *Worlitzii* mihi reddendas, tantum velis reverenter et verecunde admonere illuss. principem et d. d. *Georgium*, ut eras mihi vel certe perendie rescribere dignetur, quid futurum sit de die 4<sup>ta</sup> f<sup>ia</sup> post Exaudi [5. Juni]. Nam spero, quod evocatus sit d. *Lutherus* et certo veuiet. Et in spe sum etiam adfuturum illuss. principem d. d. *Wolfgangum*, ut tandem concludere aliquid possimus de negotiis ecclesiasticis hie. Serripsi hie aliquam formiam ordinationis diligenter, quam proxime(?) afferam deliberandam. Post pentecosten aut in ipsa hebdomade pentecostes forsitan revocabor ad scholam, sed omnia cum illuss. principe et tecum coram agam Deo dante in *Worlitz* commodius et colloquar. Interim quate antehac de *Cerbesti* ecclesia serripsi, sancte apud te (ut amiens)

<sup>1</sup> Corp. Ref. III. 529.

celato. Illuss. principibus me commenda interim. D. *Corvinus* et d. *Kymeus* hic fuerint apud me, de quibus coram.<sup>1</sup> Iesu Syrachi libros compactos afferam illuss. principibus vel *Dessam*, vel ex *Vittenb.* curabo afterri *Worlitzium*. Vale in Christo, mi chariss. in domino frater. Tuis orationibus hic ecclesiam et me commendo. Sabb. post Ascensionis Anno dni 38.

Saluta d. cancellarium d. *Piulum u Berga*, reliquos dominos et amicos.

*Justus Jonas d. p. Witt.*

Excellentiss. et doctissimo viro d. ingro *Georgio Forchemio*,  
apud illuss. principes Anhaltinos, amico ut fratri chariss. s.  
Dem horn magister *Georg Forcheyne* zw eigen handen.

Archiv zu Zerbst.

387. Jonas an die Fürsten Georg, Johann und Joachim v. Anhalt. 1538. Juni 5.

Uebersendet die Dedicationsexemplare seiner Uebersetzung des Iesu Sirach.

G. et p. Dei in Christo. Illuss. princeps et domini. Ut erga V. Cels. significationem darem mei studii et obsequii meaeque addictissimae voluntatis, nominatum V. Cels. inscripsi translationem libri Iesu Syrach, quam non solum in nostris Germaniac ecclesiis, sed et aliarum nationum (quae germanice non intelligunt) multis piis hominibus, qui vel in rerum publicarum vel ecclesiarum gubernatione versantur profuturam esse spero. Ut eo commodius legi possint. V. Cels. libros mitto compaginatos, rogo V. Cels. exiguum munus boni consulant. Dominus Christus illuss. domum Anhaltinam semper benedictionibus coelestibus accumulet; V. Cel. me interim commendo. Datae Cerbesti, 4<sup>a</sup> post Exaudi anno dni 1538.

V. Cels. illuss.                   addictiss.                   *Justus Jonas d.*  
  *p. Witt. etc.*

Von Schreibers Hand, nur die Unterschrift von Jonas eigenhändig. Archiv zu Zerbst. Vrgl. No. 377, 384, 386.

388. Jonas an Georg v. Anhalt. 1538. Juni 16.

Er wird in den nächsten Tagen mit den von Luther für Zerbst bestimmten Geistlichen hinüberfahren und bittet den Fürsten um einen Geleitsmann, Luthers Zorn (gegen Card. Albrecht) hat neue Nahrung erhalten durch Simon Lemnius.

G. et p. Dei in Christo. Reverendiss. in domino, illuss. princeps et domine. Quod attinet ad illos duos adhibendos ministerio evangelii in ecclesia Zerbensi, literis doct. *Martini evocatus iam adest hic Witten.* d. *Johan. Rosenburgk*.<sup>2</sup> Ante biduum scripsit mihi praefectus Zerbensis *Hans*

<sup>1</sup> Danach durfte No. 311, doch dem J. 1538 [23. Juli] und nicht 1536 angehören.

<sup>2</sup> de Wette VI, 344.

*Stacius nomine illiss. principis Wolfgangi, suum principem et V. quoque Cels.<sup>ines</sup> constituisse, ut conveniatis proxima tertia vel quarta feria in Zerbst, ideo optare, ut ego maturem redditum menim. Quare respondi, me (Deo dante) venturum esse. Quare cum hic accepturus sim currum, in quo d. Rosenburgk et ego et Wendelinus vehemur Deo dante (ita enim convenit inter me et consulem Zerbst.), rogo Cel. V. dignetur eras ad vesperam hue mittere equitem unum, qui tertia feria usque Zerbst nos comitetur.*